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1 Johdanto 
Turun kaupungin ensimmäinen hankintastrategia hyväksyttiin kaupunginhallituksessa 

25.10.2021 § 484.  

Hankintastrategian tavoitteena on tukea Turun kaupunkistrategian sekä strategiaa tuke-

vien ohjelmien ja hankkeiden toteuttamista. Hankintastrategian laadinnassa on hyödyn-

netty 9.9.2020 julkaistua Suomen ensimmäistä kansallista julkisten hankintojen strategiaa 

sekä Suomen kiertotalouden tiekarttaa. Kansallisen hankintastrategian valmistelutyössä 

ovat olleet mukana mm. julkisia hankintoja tukevien asiantuntijaorganisaatioiden ja tarjo-

ajien edustajia kuten Suomen Yrittäjät. Hankintastrategiassa ei käsitellä palvelujen tuotan-

totapoja koskevia linjauksia. 

Hankintastrategiassa painopisteinä ovat vastuullisuus sekä taloudellinen, sosiaalinen ja 

ekologinen vaikuttavuus. Hankintastrategiassa on kahdeksan pääteemaa, jotka ovat: 

1. Strateginen tiedolla johtaminen 

2. Hankintojen vaikuttavuus 

3. Hankintataitojen kehittäminen 

4. Terve kilpailu ja toimivat hankinnat 

5. Innovaatiot 

6. Taloudellinen kestävyys 

7. Sosiaalinen kestävyys 

8. Ekologinen kestävyys 

Kullakin hankintastrategian teemalla on tavoitteet, toimenpiteet ja mittarit. 

Hankintastrategian toimeenpano edistää hankintojen kehittämistä suunnitelmallisesti ja 

hankintastrategiassa asetettujen tavoitteiden mukaisesti. Hankintastrategia tukee ja täy-

dentää osaltaan olemassa olevia Turun kaupungin strategioita, ohjelmia ja linjauksia sekä 

ohjaa hankintojen kehittymistä vastuullisemmiksi ja vaikuttavammiksi. Hankintastrategian 

tavoitteiden saavuttaminen vaatii jatkuvaa kehittämistä ja toimintaympäristössä tapahtu-

vien muutosten huomioon ottamista. Hankintastrategiasta laaditaan vuosittain tarkennettu 

toimenpidesuunnitelma, johon kirjataan konkreettisia toimenpiteitä, joilla varmistetaan stra-

tegian etenemistä käytännössä. 

Strategiaa sovelletaan palvelujen, aineiden, tarvikkeiden ja tavaroiden hankinnoissa ja 

käyttöoikeussopimuksissa sekä investoinneissa. Kaupunkikonsernin yhteisöt noudattavat 

toiminnassaan hankintastrategian linjauksia lainsäädännön puitteissa. 
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Hankintastrategian tavoitteiden toteutumisen seurannasta ja raportoinnista vastaa konser-

nihallinnon hankintapalvelut. Hankintastrategia päivitetään valtuustokausittain tai tätä 

aiemmin esimerkiksi toimintaympäristössä tapahtuneiden muutosten tätä edellyttäessä.  
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2 Strateginen tiedolla johtaminen 
Tiedolla johtamisessa pyritään ajantasaiseen ja tehokkaaseen tietoon pohjautuvaan pää-

töksentekoon. Hankinnoissa hyödynnetään tiedolla johtamista mm. kategoriastrategioiden 

luonnissa, digitalisaatiossa ja automaatioissa, raportoinnissa sekä sopimus- ja riskienhal-

linnassa. 

Hankintojen suunnittelun kytkeminen osaksi toiminnan ja talouden suunnitteluprosessia 

edesauttaa palvelukokonaisuuksien ja hankintapalveluiden yhteistyötä sekä resurssisuun-

nittelun tehostamista kaupunkitasolla. 

Tiedolla johtamisen avulla voidaan myös varautua poikkeusoloihin ennalta ja kehittää rea-

gointikykyä erilaisten häiriötilanteiden varalle. 

Turussa hankintaprosessi on tavara- ja palveluhankintojen osalta sähköinen. Sisäisiä tie-

toja käsitellään Sharepoint-ympäristössä eri tavoin mm. automaatioilla ja työnkuluilla, kil-

pailutuksessa käytetään Cloudia Kilpailutus -järjestelmää, sopimusten hallinnassa 

Cloudian sopimushallintajärjestelmää, ostot ja tilaaminen sekä hankintojen toteumien ra-

portointiin käytetään SAP-toiminnanohjausjärjestelmää.  

2.1. Keskeiset toimenpiteet 2022 

Hankintastrategia-asiakirjassa vuoden 2022 tavoitteiksi oli asetettu strategisesti merkittä-

vien hankintakokonaisuuksien tunnistaminen ja niiden kategorisointi, hankintojen suunnit-

telun kytkeminen osaksi toiminnan ja talouden suunnitteluprosessia, hankintasopimusten 

valvonnan kehittäminen sekä kustannus-hyötyanalyysimallien kehittäminen. Lisäksi tavoit-

teina oli aloittaa jatkuvia kehittämisprojekteja tiedolla johtamiseen ja datan hyödyntämi-

seen liittyen. 

2.1.1. Raportointimalli 

Hankintapalveluissa tietoa käytetään laajasti eri tavoin. Hankinnoista saatavaa tietoa vie-

dään keskitetysti kilpailutuskalenteriin, josta tuotetun hankintaraportin avulla voidaan seu-

rata yksityiskohtaisella tasolla mm. strategiamittareiden toteutumista, julkaistujen hankin-

tailmoitusten määrää ja tyyppejä, sopimustietoja, tehtyjä muutoksenhakuja ja paljon 

muuta. Hankintaraportista otetussa kuvassa esitetään vuoden 2022 lukuja kilpailutusten 

osalta. Luvut perustuvat sisäisen kilpailutuskalenterin merkintöihin. 
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Hankintapalveluiden PowerBI-raportti. 

Hankintaraportin tietoja hyödynnetään myös sisäisessä resursoinnissa ja seurannassa. 

Raportin tiedot koostuvat useista eri lähteistä (sisäinen kilpailutuskalenteri, hankintatar-

peen kuvaus, Cloudia Kilpailutus, Cloudia Sopimushallinta, Hilma-portaali, muutoksenha-

kutaulukot). Hankintaraportti on tehty hankintapalvelujen omana työnä. 

2.1.2. Hankintojen kategorisointi 

Hankintakategorioille luotujen strategioiden avulla luodaan edellytyksiä samalla tavalla 

käyttäytyvien hankintatyyppien tunnistamiseksi esim. kestävän kehityksen näkökulmasta. 

Kategorisoinnin avulla voidaan arvioida esim. tietyntyyppiseen hankintaan kuluvaa työ-

määrää, sopimus- ja kilpailutusteknisiä erityispiirteitä sekä kyseisen hankintatyypin strate-

gista merkitystä. Turussa hankintakategoriat on muodostettu seuraavasti: 

• Aineet, tavarat ja tarvikkeet (materiaalit) 

• Asiantuntija-, konsultointi- ja hallintopalvelut 

• ICT-hankinnat 

• Kaupunkiympäristöpalvelut 

• Matkustus-, kuljetuspalvelut ja ajoneuvot 

• Ruokapalvelut ja elintarvikkeet 

Jokaisesta kategoriakokonaisuudesta luodaan kategorialinjaukset alakategorioineen. 

Hankinnat toteutetaan kategoriastrategioissa määritellyn yhdenmukaisen toimintamallin ja 

yhtenäisten käytäntöjen perusteella. Kategoriastrategioissa on määritelty tietylle 
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hankintakategorialle tyypilliset ekologiseen, sosiaaliseen ja taloudelliseen vaikuttavuuteen 

liittyvät tekijät, jotka huomioidaan hankintojen kilpailutuksissa.  

2.1.3. Muut toimenpiteet 

Palvelukokonaisuuksien käytössä olevia hankintojen vuosisuunnitelmapohjia on uudistettu 

vastaamaan paremmin molempien osapuolten tarpeita sekä selkeytetty siten, että täyttä-

minen on vaivattomampaa. 

Kilpailuttamisesitykset perusteluineen tehdään hankintapalveluille Hankintatarpeen kuvaus 

-lomakkeella. Lomaketta uudistettiin siten, että se siirrettiin ulkoisesta järjestelmästä kau-

pungin omaan ympäristöön ja se integroituu hankintaraporttiin. Lomakkeen uudistuksen 

myötä voitiin luopua ulkoisesta järjestelmästä, jolloin kustannustehokkuus parani ja han-

kintapalveluiden sisäistä käsittelyprosessia saatiin tehostettua huomattavasti. 

Toteutettiin kilpailutusten palautekyselyt kilpailutustyöryhmille, sopimuskumppaneille, tarjo-

ajille ja seutukunnille. Saadun palautteen avulla toteutetaan muutoksia tarvittaessa. 

Laadittiin vuoden 2021 lopussa hankintaprosessin riskienhallintakuvaus, jonka avulla voi-

daan ennakoida ja hallita prosessin eri vaiheisiin liittyviä riskejä. 
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2.1.4. Vuoden 2022 lukuja (sis. HYPA ja Alpe) 

2.1.4.1. Hankinnat 

Turun kaupungin kynnysarvot ylittävät hankinnat julkaistaan 

hankintailmoitukset.fi (Hilma) -portaalissa. Vuonna 2022 Turun 

kaupungin y-tunnuksen alla julkaistiin yhteensä 202 hankintail-

moitusta. Hilmaan ilmoitetaan tiettyjä tilastointitietoja, joita käy-

tetään kansallisen hankintastrategian raportoinnissa. 

Raporttiin kerätään tietoa muun muassa hankintojen innovaa-

tiopotentiaalista, energiatehokkuusnäkökulmista, erilaisista kes-

tävyysnäkökulmista ja yritysvaikutuksista.  
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2.1.4.2. Ostolaskut 

Turun kaupungin sisäisesti julkaistun ostolaskudatan mukaan vuonna 2022 osto- ja kulu-

laskuja oli yhteensä 261 129 kpl, joista ostolaskuja oli 161 204 kpl ja kululaskuja 99 925 

kpl. Ostolaskulla tarkoitetaan toiminnanohjausjärjestelmään tai vastaavaan järjestelmään 

tehtyä tilausta ja kululaskulla muulla tavoin tehtyä tilausta. 

Kululaskujen osuus kaikista laskuista oli 37 %. Tavoitteena on, että kululaskujen määrä on 

enintään 20 % ostolaskuista. 

Ostolaskujen arvonlisäveroton arvo oli yhteensä 929 666 439 € (kululaskut 726 746 501 € 

ja ostolaskut 202 819 938 €). Palveluiden ostojen osuus oli 463 223 994 € (79 %) ja tava-

roiden 69 484 848 € (7 %). Loppuosuus koostuu esim. vuokrista ja energiakuluista.  

 

Ostolaskujen määrät 2022. 

Ostolaskuista 4 078 kpl oli paperisia laskuja mukaan lukien maksumuistutukset.  

Loppuvuodesta 2022 kaupungilla oli n. 6 500 laskuttavaa toimittajaa. 
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3 Hankintojen vaikuttavuus 
Onnistuneilla hankinnoilla voidaan vaikuttaa taloudellisten seikkojen lisäksi mm. hyvinvoin-

tiin, vastuullisuuteen ja ympäristöasioihin. Turussa pyritään asukas- ja asiakaslähtöiseen 

hankintamalliin, jossa selvitetään loppukäyttäjien tarpeita laajasti esim. osallistamalla kau-

punkilaisia hankintojen suunnitteluprosessin aikana. 

Tunnistamalla soveltuvat hankinnat, voidaan edistää vaikuttavuutta liittyen hankintastrate-

gian taloudellisen, ekologisen ja sosiaalisen kestävän kehityksen sekä kustannustehok-

kuuden tavoitteisiin. Vaikuttavuutta edistävien hankintojen toteuttamisessa hyödynnetään 

markkinatietoa ja markkinavuoropuheluja sekä yritysvaikutusten arviointitietoa. Yritysvaiku-

tusten arviointia kehitetään yhdessä yrittäjäjärjestöjen kanssa ja markkinakartoitusten 

määrää lisätään. 

Kaupungin strategiat sekä asukas- ja asiakaslähtöisyys ohjaavat vaikuttavuustavoitteita 

sekä hankintojen toteuttamista. 

3.1. Keskeiset toimenpiteet 2022 

Hankintastrategiassa vuoden 2022 tavoitteiksi oli asetettu kaupungin strategian edistämi-

sen näkökulmasta merkittävien hankintojen tunnistaminen ja niiden vaikuttavuustavoittei-

den määritteleminen, ennakoiva valmistelu yhteistyössä palvelukokonaisuuksien kanssa 

sekä asiakaslähtöisyyden kehittämistä hankinnoissa. 

3.1.1. Toteutuneet toimenpiteet 

Vaikuttavuuden mittaamista on kehitetty vastaamaan strategian tavoitteita. 

Vaikuttavuuden arviointi on liitetty osaksi hankinnan suunnitteluprosessia (esim. työllisyys-

vaikutukset, innovaatiopotentiaali, ympäristövaikutukset yms.). 

Yritysvaikutusten arviointilomaketta on päivitetty yhdessä Varsinais-Suomen Yrittäjien 

kanssa vastaamaan paremmin yritysvaikutusten alueellista tarkastelua. 

Vaikuttavuusperusteita on käytetty erityyppisissä kilpailutuksissa, esimerkiksi: 

• Työllisyyspalveluille kilpailutettu vaikuttavuusperusteinen asiakasohjausmalli, jossa 

laskutus tapahtuu vasta, kun vaikuttavuusmittarin tavoitteet (työllistyneiden määrä) 

on saavutettu. 

• Loppukäyttäjiä on osallistettu leikkipaikkakilpailutuksessa siten, että lapsiraati antoi 

laatupisteitä tarjouksille. 
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4 Hankintataitojen kehittäminen 
Hankintaosaamisen tulisi olla kaupungin ydinkyvykkyyttä, jossa jokainen hankinta etenee 

suunnitelmallisesti laadittujen prosessien ja ohjeistuksien mukaisesti. 

Hankintataitojen perusosaamiseen kuuluvat lainsäädännön ja ohjeistuksien ymmärtäminen 

sekä niiden soveltaminen omaan työhön. Näihin liittyvää osaamistasoa parannetaan jatku-

vasti erilaisten sisäisten ja ulkoisten koulutusten puitteissa. 

Hankintaosaamisen tasoa voidaan mitata eri työkaluilla ja taitoa voidaan kehittää laati-

malla ohjeistuksia ja kouluttamalla henkilöstöä järjestelmällisesti. Hankintastrategiassa ta-

voitteeksi on asetettu hankintaprosessiin liittyvän koulutusohjelman luominen, joka on tar-

koitettu kaikille hankintaprosessiin jossain sen vaiheessa osallistuville työntekijöille. 

Hankintataitojen tulee kehittyä ja mukautua toimintaympäristön muutoksen edellyttämällä 

tavalla ja riittävällä koulutuksella varmistetaan tähän tavoitteeseen pääseminen.  

Hankintataitoihin kuuluu oleellisesti myös viestintätaidot. Onnistunut viestintä on yhdenmu-

kaista, suunnitelmallista ja monipuolista. 

4.1. Keskeiset toimenpiteet 2022 

Hankintastrategiassa vuoden 2022 tavoitteiksi on asetettu hankintaosaamisen merkityksen 

ymmärtäminen sekä sen jatkuva parantaminen. Toimenpiteitä ovat valmiiden arviointityö-

kalujen käyttäminen, hankintojen kaupunkitasoisen koulutusohjelman suunnittelu sekä jat-

kuvina tavoitteina sopimusyhteistyön kehittäminen ja yhteistyö muiden hankintayksiköiden 

kanssa. 

4.1.1. Hankintaosaamisen arviointi 

Hankintaosaamisen arviointi toteutettiin Hankinta-Suomen kansallisella työkalulla, joka on 

suunnattu hankintayksiköiden eri rooleissa työskentelevien henkilöiden tueksi osaamisen 

tunnistamisessa. Arviointi tehdään uudelleen vuoden 2023 aikana, jolloin saadaan päivi-

tetty kuva osaamisen tasosta ja kehittämisen kohteista. 

4.1.2. Koulutusohjelma – Vastuullinen hankkija 

Kaupunkitasoinen koulutusohjelma – Vastuullinen hankkija – on suunniteltu ja aikataulu-

tettu. Suunnittelun apuna on hyödynnetty eri palvelukokonaisuuksien ja yksiköiden henki-

löitä, jotta kokonaisuus olisi mahdollisimman hyvin palveleva. Ohjelma alkaa syksyllä 2023 

ja pilotointi pienhankintojen osalta keväällä 2023. Koulutusmateriaali ja toteutus tehdään 

omana työnä. 
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Vastuullinen hankkija –koulutus on jaettu moduuleihin, jotka ovat seuraavat: 

• Hankintojen strateginen tiedolla johtaminen 

• Hankintaprosessi, säännökset ja ohjeet 

• Kilpailuttaminen 

• Pienhankinnat ja minikilpailutukset 

• Sopimushallinta ja toimittajayhteistyö 

• Innovaatiot ja kestävä kehitys 

• Ostaminen ja tilaaminen 

Moduuleja voi suorittaa yksittäin haluamassaan järjestyksessä. 

4.1.3. Ohjeistusten kehittäminen 

Hankintoihin liittyvää ohjeistusta on päivitetty ja uusia ohjeita on luotu. Pienhankintaohjeen 

pohjalta on tehty yhteistyössä kärkihankkeiden kanssa prosessimainen ohjeistus, joka oh-

jaa käyttäjää toimimaan oikein kilpailutuksen eri vaiheissa.  

Hankintojen menettelytapaohje on laadittu ja hyväksytty käyttöön. Menettelytapaohjeessa 

kuvataan hankintaprosessi alusta loppuun saakka yleisellä tasolla. Myös ostolaskujen kä-

sittelyohje päivitettiin.   
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5 Terve kilpailu ja toimivat hankinnat 
Kaupungissa tehtävät laadukkaat hankinnat vaikuttavat uuden liiketoiminnan syntymiseen, 

markkinoiden kehittymiseen ja alueen elinvoiman lisäksi kaupunkilaisten palvelujen paran-

tumiseen ja kehittymiseen. Toimivien ja laadukkaiden hankintojen toteuttaminen tehostaa 

myös julkisten varojen käyttöä ja elävöittää markkinoita. 

Tavoitteeksi on asetettu mm. tarjouspyyntöasiakirjojen selkiyttäminen ja yhdenmukaistami-

nen, viestinnän ja avoimuuden tehostaminen, markkinavuorovaikutuksen lisääminen ja tar-

joajien tiedon lisääminen julkisista hankinnoista. 

5.1. Keskeiset toimenpiteet 2022 

Hankintastrategian toimenpiteiksi oli vuodelle 2022 suunniteltu hankinta-asiakirjojen sel-

keyttäminen, markkinakartoitusten lisääminen, viestinnän tehostaminen, vuorovaikuttei-

suus sekä markkinatoimijoiden tiedottaminen ja opastaminen tarjousten tekemiseen. 

5.1.1. Viestintäsuunnitelma ja sen toteuttaminen 

Hankintapalveluille laadittiin viestintäsuunnitelma, jonka pohjalta on toteutettu mm.: 

• Metkun uutiskirje neljännesvuosittain 

• LinkedIn-sivu, jolla on yli 200 seuraajaa 

• Turku.fi -sivujen uudistus 

• Aktiivinen verkostoituminen Hankinta-Suomen verkostoissa ja työryhmissä 

5.1.2. Markkinakartoitukset 

Markkinakartoitusten määrää on lisätty ja sisältöön on kiinnitetty huomiota entistä parem-

min. Saatua tietoa hyödynnetään kilpailutusten suunnittelussa esimerkiksi vähimmäisvaati-

musten asetannassa. Myös markkinakartoitusten määrää seurataan tarkemmin. Kuvassa 

vasemmalla markkinakartoitukset vuosina 2019–2022 ja oikealla vuoden 2022 lukemat. 

  

Markkinakartoitusten määrä vuosina 2019-2022 vrt. 2022. 
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Varhaisen vaiheen markkinavuoropuheluja järjestettiin kaksi kappaletta ja niissä teemoina 

olivat mm. tarjousten antaminen ja ilmoittaminen, ryhmittymänä tarjoaminen ja muut strate-

gian teemat. 

Markkinakartoitusten tekemiseksi alettiin kehittää uudenlaisia menetelmiä, joita pilotoidaan 

2023 aikana. Esimerkkinä uudesta menetelmästä ovat anonyymit jatkuvat markkinavuoro-

puhelut erilaisilla yhteiskehittämisalustoilla. 

5.1.3. Muut toimenpiteet 

Hankintasopimusten sopimushallintaa on kehitetty ja hankintasopimusten seuraamista on 

edistetty entistä paremmin muun muassa sopimusten mukaisten ostojen, ohiostojen sekä 

pienhankintojen osalta. Nykyiset järjestelmät eivät kuitenkaan vielä tue seurantaa riittävän 

tarkalla tasolla. 

Kilpailutusjärjestelmään on luotu yhdenmukaiset hankinta-asiakirjapohjat. 

Muutoksenhakuprosessiin päätyneitä hankintoja seurataan tarkemmin ja ratkaisuista vies-

titään aktiivisesti. 

 

Muutoksenhakuprosessiin päätyneet hankinnat. 

Hankintoja on toteutettu entistä enemmän käyttämällä hankintamenettelynä dynaamista 

toimittajarekisteriä ja useaan eri osakokonaisuuteen jaettua puitejärjestelyä. Näiden avulla 

on mahdollistettu useampien yritysten pääsy Turun kaupungin tavarantoimittajaksi tai pal-

veluntuottajaksi. 
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6 Innovaatiot 
Innovatiivisilla hankinnoilla pyritään uudenlaisiin tai olennaisesti paranneltuihin ratkaisui-

hin, joita markkinoilla tai tilaajalla ei ole vielä käytössään. Innovaatioilla voidaan edistää 

hankinnan laatua, kustannustehokkuutta, digitalisaatiota, yritysyhteistyötä ja hankintojen 

vaikuttavuutta. 

Toimimalla innovaatiomyönteisesti tehdään kustannustehokkaita hankintoja hyödyntämällä 

ja huomioimalla markkinan tuottamia uusia innovaatioita sekä kehittämällä uudenlaista lii-

ketoimintaa yhdessä markkinatoimijoiden ja kaupunkiorganisaation kanssa. Innovatiivisten 

hankintojen avulla voidaan parantaa julkisten palveluiden laatua, tehokkuutta sekä pienen-

tää hankintojen elinkaarikustannuksia. Innovaatiomyönteinen ja kokeilukulttuuria tukeva 

hankintayksikkö on houkutteleva myös uudenlaisia ratkaisuja tuottaville yrityksille. 

Tavoitteena on tunnistaa innovaatiopotentiaali erityyppisissä hankinnoissa ja mahdollistaa 

innovaatioiden syntyminen sopimusteknisesti. Samalla innovatiivisten hankintojen määrä 

kasvaa. 

Innovatiivisten hankintojen ja hankintojen vuosisuunnittelun yhteyttä tehostetaan ja hank-

keiden kanssa tehdään yhteistyötä, jotta niissä tehtäviin innovaatiopotentiaalia sisältäviin 

hankintoihin voidaan reagoida nopeasti. 

6.1. Keskeiset toimenpiteet 2022 

Innovatiivisten ratkaisujen etsiminen ja markkinatiedon hyödyntäminen tukevat innovatii-

visten hankintojen määrän kasvamista. Hankintastrategian tavoitteena on tehdä jatkuvaa 

kehittämistyötä innovaatioiden edistämiseksi mm. kokeilukulttuurin tukemisessa sekä asia-

kastarpeiden kartoittamisessa. Myös yhteistyötä kärkihankkeiden kanssa syvennetään, 

jotta potentiaaliset hankinnat tunnistetaan mahdollisimman aikaisessa vaiheessa. 

6.1.1. KEINO innovaatioakatemia 

KEINO on kestävien ja innovatiivisten julkisten hankintojen verkostomainen osaamiskes-

kus, joka järjestää erilaisia hankintoihin liittyviä koulutuksia ja tilaisuuksia. Turun kaupungin 

hankintapalvelut on ollut mukana KEINO:n innovaatioakatemiassa keväällä 2022. Akate-

mian tuloksena syntyi innovatiivisten hankintojen prosessikuvaus, jonka avulla voidaan tar-

kastella innovatiivisten hankintojen kulkua ennakoinnista seurantaan. 



 
17 

 

Innovatiivisten hankintojen prosessikuva. 

6.1.2. Innovaatiopotentiaalin tunnistustyökalu 

Innovaatiopotentiaalin tunnistaminen koetaan haasteelliseksi ja usein innovatiivista hankin-

taa ei tunnisteta. Potentiaalin tunnistamiseksi luotiin sovellus, jonka avulla hankintaa to-

teuttava tai hankinnassa mukana oleva henkilö voi helposti arvioida innovaatiopotentiaalia 

tulevassa hankinnassa. Työkalu on rakennettu omana työnä MS PowerApps -ympäris-

tössä ja sen tuloksista muodostuu PowerBI-raportti. Työkalu on herättänyt kiinnostusta 

myös muissa hankintayksiköissä ja sitä kehitetään parhaillaan vastaamaan laajempaa tar-

vetta. Työkalua voidaan jatkokehittää myös esim. vaikuttavuuden arviointiin yms. 
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Innovaatiopotentiaalin arviointityökalu. 

6.1.3. BUILD – Building Capacities In Innovation Procurement For Cities 

Turun kaupungin hankintapalvelut on mukana EU Horizon -rahoitteisessa kansainväli-

sessä hankkeessa, jossa tavoitteena on jakaa osaamista innovatiivisista hankinnoista kan-

sallisesti ja kansainvälisesti. Hankkeen tuloksena syntyy ohjeistuksia ja menetelmiä inno-

vatiivisten hankintojen syntymiseksi. 
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7 Taloudellinen kestävyys 
Kestävä talous on edellytys kaupungin keskeisille palveluille ja toiminnoille sekä hyvinvoin-

nin edistämiselle. Hankinnoissa harmaan talouden ehkäiseminen, kustannustehokkuuden 

lisääminen sekä kokonaistaloudellisuus ovat avainasemassa taloudellisen kestävyyden ta-

voitteissa ja toimenpiteissä. 

Kustannustehokkuutta saavutetaan mm. lisäämällä yhteishankintoja, jolloin saavutetaan 

volyymietuja, käyttämällä bonus-sanktiomalleja sopimuksissa, kehittämällä sopimushallin-

nan menetelmiä epäkohtien havaitsemiseksi, kehittämällä elinkaarilaskentaa, käyttämällä 

kuhunkin hankintaan sopivia hankintamenettelyjä (esim. dynaaminen toimittajarekisteri, 

puitejärjestely) hintakilpailun luomiseksi sekä seuraamalla hankintamääriä ja -hintoja vuo-

sittain. 

7.1.  Keskeiset toimenpiteet 2022 

Puitesopimuksissa selvitetään hankintojen toteumat SAP-toiminnanohjausjärjestelmän ra-

porttien pohjalta. Uusia kilpailutuksia valmisteltaessa otetaan huomioon edellisten vuosien 

hankintojen toteumat verraten niitä organisaatiomuutoksiin. 1.6.2021 käyttöönotetun uu-

den SAP-toiminnanohjausjärjestelmän myötä Turun kaupungin hankintojen raportointityö-

kalut ja seuranta uudistuivat. Hankintojen volyymien seurantatarpeet selvitettiin ja järjestel-

mään luotiin valmiita variantteja, joiden avulla pystyttiin tehostamaan raportointia. 

Hankintasopimuksiin kehitettiin hinnantarkistusehdot, jotka pohjautuvat Tilastokeskuksen 

julkaisemiin indekseihin. Hinnantarkastusehdoissa on huomioitu myös kaupungin etu mah-

dollisissa tilanteissa, joissa indeksi on laskenut. Tilastokeskuksen tietojen pohjalta pysty-

tään seuraamaan tarkemmalla tasolla hintojen kehitystä sekä varautua mahdollisiin hin-

nankorotuspaineisiin ja muuttuviin maailman tilanteisiin.  

Bonus- ja sanktiomallien laadinnan kehittäminen on aloitettu hankintasopimuksiin, joihin ne 

soveltuvat. Tarkoituksena on tehostaa sopimushallintaa puuttumalla mahdollisiin epäkoh-

tiin, mutta myös luoda bonusmalleja tekemään hankinnoista houkuttelevampia ulkoisille 

toimijoille. Hankintasopimuksissa on harmaata taloutta koskevat asianmukaiset seuraa-

mukset. 

Vuonna 2022 alkanut Ukrainan sota sekä sen seurauksena syntynyt talous- ja energiakriisi 

on johtanut hankintojen osalta joidenkin tuotteiden ja palvelujen hintojen nousuun ja ai-

heuttanut toimitusvaikeuksia. Kaupunginhallitus päätti 4.4.2022 § 166 hankintoja ja hankin-

tasopimuksia koskevat yleiset linjaukset sekä urakoita ja tavara- ja palveluhankintoja kos-

kevat toimintatapaohjeet liittyen Ukrainan sodan aiheuttaman häiriötilanteen vaikutuksiin 

hankinnoissa ja hankintasopimuksissa. Toimittajien hinnankorotus- ja 
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sopimusmuutosehdotusten käsittelyssä ja ratkaisuissa noudatetaan em. päätöksen mukai-

sia yleislinjauksia ja ratkaisut tehdään tapauskohtaisesti. Venäjän vastaiset pakotteet on 

otettu huomioon tarjouspyynnöissä ja hankintasopimuksissa, minkä lisäksi vuonna 2022 

suoritettiin pakotelistatarkistus siitä, kuuluuko Turun kaupungin sopimuskumppani pakot-

teiden piiriin (kansliapäällikkö 10.10.2022 § 328). Turun kaupungin sekä sen henkilöstön 

tulee huolehtia toiminnassaan siitä, että pakotteita noudatetaan. 
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8 Sosiaalinen kestävyys 
Sosiaalinen kestävyys hankinnoissa huomioi ihmisoikeuksien, tasa-arvon, yhdenvertaisuu-

den sekä työelämän perusoikeuksien toteutumista hankintasopimuksissa.  Hankintojen 

vaikutuksia arvioidaan laajalti ja sopimuskumppaneilta edellytetään sitoutumista sosiaali-

seen vastuuseen. Tarjouspyynnöissä ja sopimusehdoissa edellytetään, että toimittajat 

noudattavat omassa toiminnassaan sekä toimitusketjussaan ihmisoikeuksia, työelämän 

perusoikeuksia, voimassa olevaa työympäristö- ja työlainsäädäntöä sekä YK:n yleissopi-

musta lasten oikeuksista. 

Hankinnoissa huomioidaan saavutettavuus ja esteettömyys aina, kun lainsäädäntö sitä 

edellyttää tai se on muuten tarkoituksenmukaista. Sosiaalisten vaatimusten on oltava EU:n 

oikeusperiaatteiden mukaisia. Sosiaalinen kestävyys tarkoittaa myös hyvinvoinnin edistä-

mistä, syrjäytymisen ehkäisemistä sekä asukkaiden osallistumisoikeutta.  

8.1. Keskeiset toimenpiteet 2022 

07/2021–12/2022 aikavälillä Turun kaupunki toteutti 14 hankintaa, joissa käytettiin työllistä-

misehtoa. Edellä mainitut hankinnat tulevat työllistämään 28 henkilöä, joista 7 henkilöä on 

jo työllistynyt. Turun kaupungin hankinnoilla työllistämisen mallia on esitelty valtakunnalli-

sen hankinnoilla työllistämisen vauhdittamisohjelman loppuseminaarissa. Kuusi työllistä-

misehdon sisältämää hankintaa on alustavasti tiedossa vuodelle 2023. 

 

Hankinnoilla työllistämisen toteutuneita lukumääriä 
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9 Ekologinen kestävyys 
Hankinnat ovat keskeisessä roolissa globaalien ilmastonmuutoksen hillintään ja muutok-

seen varautumista koskevien tavoitteiden toteuttamisessa. Turun kaupungin strategian 

mukaisesti kaupungin ja sen konserniyhtiöiden tulee painottaa hankinnoissaan ilmasto-, 

ympäristö- ja elinkaarivaikutuksia. Myös hankintalaki ohjaa ekologisesti kestäviin hankin-

toihin. 

Hankinnoilla voidaan vaikuttaa merkittävästi hankinnan lopputulokseen mm. asettamalla 

vähimmäis- ja laatukriteerejä ympäristö- ja ilmastovaikutusten huomiointiin sekä vaatimalla 

ympäristösuunnitelmia tarjoajilta. Myös luonnon monimuotoisuuden huomiointi sekä 

eläinystävällisyys huomioidaan soveltuvissa hankinnoissa. 

Ruoan ympäristövaikutusten kannalta keskeinen tekijä on se, miten ruoka on tuotettu: vil-

jelty, lannoitettu, korjattu ja jalostettu. Kaupungin ruokapalveluhankinnoissa huomioidaan 

Motivan vastuullisesti tuotettujen elintarvikkeiden kriteerit. Ruokapalvelu- ja elintarvikehan-

kinnoissa kehitetään Motivan kriteerejä edelleen ja lisätään toimitusketjujen läpinäkyvyyttä 

aktiivisella toimittajayhteistyöllä. Vastuullisuudessa huomioidaan myös esimerkiksi se, että 

Turku on Reilun kaupan kaupunki. 

9.1. Keskeiset toimenpiteet 

Vuoden 2022 tavarahankintojen tarjouspyynnöissä käytetyistä kriteereistä 18 % oli kierto-

taloutta edistäviä*. Eniten käytetyt kiertotaloutta edistävät kriteerit olivat: takuuseen liittyvät 

kriteerit, kriteerejä tuotteen ja materiaalin sisällöstä, kriteerejä ympäristöystävällisen mate-

riaalin käytöstä sekä huoltoon ja korjaukseen liittyvät kriteerit. Kaikista tavarahankinnoista 

huonekaluihin liittyi prosentuaalisesti eniten kiertotaloutta edistäviä kriteerejä.  

Hankintojen ympäristökriteerejä laadittaessa sovelletaan Kemikaaliviisaan hankkijan 

opasta. Kalusteiden lisäksi esimerkiksi maaleissa ja maalaustarvikkeiden hankinnoissa on 

tullut olla ympäristölle sekä terveydelle haitalliset aineet minimoituna. Toimittajien tarjo-

amien tuotteiden on ollut oltava mahdollisimman ympäristöystävällisiä tai esimerkiksi ym-

päristömerkittyjä. Hankintasopimuksissa voidaan toimittajilta edellyttää useampia tarkem-

pia kriteerejä ekologisen kestävyyden tueksi.   

Green Deal vaatimuksia sovelletaan rakennusurakoihin ja infran kilpailutuksiin. Niissä 

määritellään työmaahan ja käytettävään koneistoon liittyvät ympäristövaatimukset. 

Hankintapalveluissa laadittiin ympäristösuunnitelmalomake tarjouspyyntöön. Yritysten täyt-

tämistä suunnitelmista voidaan tehdä analyyseja hankintakategorioittain, jotta voidaan 
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seurata, mitä kriteerejä voitaisiin tulevaisuudessa asettaa vähimmäisvaatimuksiksi tai laa-

tupisteytettäviksi kriteereiksi rajaamatta tarjoajia. 

* Meinander, H. (2023). Cirkulär ekonomi på lokal nivå – en dokumentstudie om Åbo stads offentliga varuupphandlingar 

[Maisterintutkielma, Åbo Akademi], s. 59, 60, 61, 70–73. 

9.1.1. KEINO Kiertotalousakatemia 

Turun kaupunki on osallistunut KEINO-osaamiskeskuksen kiertotalousakatemiaan, jossa 

tunnistettiin niitä toimenpiteitä, joita Turun kaupunki tekee nyt jo kiertotalouden edistä-

miseksi sekä niitä toimenpiteitä, joita Turun kaupunki voisi tehdä, jotta kiertotaloutta voitai-

siin edistää enemmän. Lisäksi pyrittiin tunnistamaan kiertotalouteen liittyviä ongelmia ja 

haasteita.   

Turun kaupungissa tehdään paljon kiertotalousteeman mukaisia hankintoja ja Turun kau-

pungissa onkin jo pitkälle vietyä tietoutta liittyen kiertotalouteen. Erilaisia ohjelmia, linjauk-

sia ja hankkeita on lukuisia. 

Tunnistettujen tarpeiden pohjalta listattiin erilaisia toimenpiteitä, joiden avulla strategiata-

voitteet voidaan saavuttaa. Toimenpiteiksi tunnistettiin mm. kiertotalousteemojen nostami-

nen osaksi markkinavuoropuheluita sekä kiertotalouskriteereiden kokoaminen yhteen, 

josta hankintoihin voidaan valita aina kyseiseen teemaan sopivat. Lisäksi toimenpiteitä tu-

kevana työkaluna korostetiin avoimuutta ja tiedonsiirtoa tahoilta toisille. 

9.1.2. Ajoneuvohankinnat 

Käyttövoimissa panostetaan vähäpäästöisiin ratkaisuihin ja ajoneuvon käyttöasteen tehos-

tamiseen. Käyttövoimana on pääsääntöisesti täyssähkö. Vanhaa kalustoa uudistetaan ja 

vaihdetaan vähäpäästöisiin siten, että EU:n Puhtaiden ajoneuvojen direktiiviin perustuvan 

Suomen lainsäädännön (Laki ajoneuvo- ja liikennepalveluhankintojen ympäristö- ja ener-

giatehokkuusvaatimuksista) sekä Turun kaupungin asettama hiilineutraalisuustavoite 

vuonna 2029 toteutuvat. 

2.8.2021 alkaen 50 % uusista ajoneuvoista on oltava ns. puhtaita ajoneuvoja. Henkilö- tai 

pakettiautoista puhtaaksi ajoneuvoksi luokitellaan ajoneuvo, jonka päästöt ovat vuoden 

2025 loppuun mennessä enintään 50 g/km ja vuodesta 2026 0 g/km. Tarkoituksena on 

edistää puhtaiden ajoneuvojen osuutta julkisissa hankinnoissa. 

Ajoneuvohankintoja suunniteltaessa ratkaistaan tapauskohtaisesti, miten laissa edellytetty 

prosenttiosuus toteutetaan. Turun kaupunki hankkii lähtökohtaisesti vain täyssähköajoneu-

voja ja käyttötarpeitten mukaan, perustellusti muita ajoneuvoja. 
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Turun seudun joukkoliikenteen hankinnoissa on käytetty tarkkoja erityisvaatimuksia. Ekolo-

gisen kestävyyden näkökulmasta esimerkiksi käytettävissä täyssähköisissä linja-autoissa 

käytettävä sähkö tulee olla kasvihuonepäästötöntä. Linja-auton sisätilojen lämmityksessä 

on käytettävä sähköön perustuvaa lämmitysjärjestelmää tai biopolttoaineella toimivaa. 

Sähkökäyttöisillä linja-autoilla tulee ajaa vähintään 100 km/päivä tarjottua sähköbussia 

kohden, kuitenkin ottaen huomioon eri viikonpäivinä olevan maksimi automäärän. Ajomää-

rän tarkastelu suoritetaan keskimääräisenä kuukausitasolla. 
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10 Yhteenveto 
Hankintastrategian perusteella hankintapalveluissa laaditaan vuosittain tarkennettu toi-

menpidesuunnitelma, jossa kuvataan konkreettisia toimenpiteitä hankintastrategissa ku-

vattujen tavoitteiden saavuttamiseksi. Tarkennettu toimenpidesuunnitelma pohjautuu han-

kintastrategiassa esitettyihin tavoitteisiin, toimenpiteisiin ja aikataulusuunnitelmaan. Kaikki 

toimenpidesuunnitelmassa aikataulutetut tehtävät eivät tulleet valmiiksi tavoitteiden mukai-

sesti, mutta työtä jatketaan päivitetyn toimenpidesuunnitelman pohjalta. Suunnitelma on 

päivitetty vuodelle 2023, jonka aikana viimeistellään edellisenä vuotena kesken jääneet 

toimenpiteet sekä käynnistetään uudet suunnitellut toimenpiteet.  


